*Non fu mai.*

---

**vv. 25-28:** il topos del *suavis jugum*: cfr. laude III, vv. 7-8: «da poi che ruppe el freno del mio suave giogo». L'immagine è evangelica: cfr. *Mt.* 11, 29-30: «Tollite jugum meum super vos: jugum meum suave est, et onus meum leve». L'immagine è diffusa nella laudistica quattrocentesca: cfr per esempio Lorenzo de' Medici *Ben arà duro core*, vv. 39-40: «Deh! prendi la sua via/ piglia il suo santo giogo sì süave» e *O peccator, io sono Dio eterno*, v. 21: «Deh! Prendi el giogo mio, che non è grave». Ci sono anche ricorrenze in Feo Belcari (per esempio *O mente cieca, o insensato core*, vv.(.) 13-14: «Suave 'l giogo suo, leggeri 'l peso/ chi volentier lo porta»). **vv. 29-31:** Il perdono delle ingiurie e la preghiera per gli ingiuriosi probabilmente sono suggeriti da *De imitatione Christi* I 24, 2: «Habet magnum et salubre purgatorium homo patiens, qui suscipiens injurias, plus dolet de alterius malitia, quam de sua injuria, qui pro contrariantibus sibi libenter orat, et ex corde culpa indulget» **v. 30** *si ricorda della croce*: si ricorda cioè delle ingiurie patite da Cristo nei momenti della sua Passione: cfr. per esempio *Mc.* 15, 29-32. **v. 40** *cuoprel sotto le sue ale*: l'immagine è di derivazione biblica: cfr. *Ps.* 90, 4: «scapulis suis ombumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabit».

Semplice è come colomba,  
 et prudentia ha di serpente,  
 l'uno occhio ha sempre alla tomba, 55  
 l'altro a Te, in croce pendente.  
 Mai nulla altro la sua mente  
 pensa, vuol, cerca, ama et spera  
 che Te, Dio, sua luce vera,  
 tanto è cieco al mondo et pazo. 60

*Non fu mai.*

Povertà è el suo thesoro,  
 Humiltà la sua excellentia,  
 Charità le gemme et l'oro,  
 la tua croce la scientia. 65  
 Discipline et penitentia  
 son le sue prime delitie,  
 e suoi gaudi et le letitie  
 e ' martirii, perch'egl'è pazo.

*Non fu mai.*

O Iesù, per cortesia,  
 se mi resta sale in zucca 70  
 t'òlo priego, et la pazia  
 tua mi dà, ch'ogn'huom pilucca,  
 ché m'ha l'alma in modo stucca  
 con la sua tanta prudentia  
 questa humana sapientia 75  
 che anchor io voglio esser pazo.

*Non fu mai.*

E m'è decto, Iesù mio,  
 che la sapientia humana  
 è stultitia appresso a Dio

---

**vv. 53-54:** cfr. *Mt.* 10, 16: «Estote ergo prudentes sicut serpentes,/ et simplices sicut columbae». **v. 55** *alla tomba:* cioè al Giudizio divino dopo la morte: cfr. *De imitatione Christi* I 24, 1: «In omnibus rebus respice finem, et qualiter ante districtum iudicem stabis, cui nihil est occultum». **v. 56** *a Te, in croce pendente:* cfr. *De imitatione Christi* 25, 6: «Memor esto arrepti propositi, et imaginem crucifixi tibi proponere». Si ricorda ancora una volta la Contemplazione dei misteri della Passione del Cristo come momento fondamentale per la redenzione dell'anima, sia nella dottrina savonaroliana che nella poesia benivieniana. **v. 61:** cfr. *Mt* 6, 19: «Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: ubi aerugo, et tinea demolitur: et ubi fures effondiunt et furantur». **v. 69** *per cortesia:* evidente eco iacoponica («Senno me par e cortisia»). **vv. 72-77** *e la pazia...:* «e dammi la tua pazzia, che ogni uomo desidera ardentemente [pilucca], perché la sapienza umana mi ha tediato [stucca] con il suo equilibrio [prudenza] tanto che voglio ancora essere pazzo». Cfr. *Frottole* III vv. 313-316: «Vende al ritaglio el sale/ che non ha più la zucca/ et ancor è chi pilucca/ la carne insino all'ossa».